RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN

“PER PERCAKTIMIN E DOKUMENTACIONIT, AFATEVE DHE
PROCEDURES Sk KONKURRIMIT PER DHENIEN ME QIRA TE
ZONES SE GJUETISE, MBARESHTIMIT DHE RIPOPULLIMIT”

L QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT Qf
SYNOHEN TE ARRIHEN

Ky projektvendim ka pér qéllim krijimin e njé kuadri t& ploté dhe té garté
- rregullator pér pércaktimin e dokumentacionit, afateve dhe procedurave qé
ndigen né& procesin e konkurrimit publik pér dhénien me qira t& zonave t&
gjuetisé, mbaréshtimit dhe ripopullimit t& faunés sé& egér. Népérmjet kétij akti
- synohet t& standardizohet dhe t& unifikohet praktika administrative né nivel
vendor, duke siguruar qé procesi i pérzgjedhjes s€ subjekteve pér
- -menaxhimin e kétyre zonave t& zhvillohet né ményré transparente, té drejté
dhe konkurruese. |

- Konkretisht, ligji nr. 89/2025 “Pér Gjueting”, parashikon rregullat dhe
kérkesat pér zhvillimin e gjuetisé sé qéndrueshme, si njé veprimtari
tradicionale, sportive, ¢lodhése, si edhe rregullat pér monitorim dhe kontroll
pér t€ garantuarqé€ parimet pér gjuetin€ t& zbatohen népérmjet institucioneve
pérgjegjése duke mbrojtur faunén e egér dhe ruajtjen e biodiversitetit. N&
kété. kuadér, projektvendimi vjen si njé akt né zbatim té& kétij ligji, duke
detajuar procedurat dhe mekanizmat konkret pér administrimin e zonave t&
gjuetisé.

Projektvendimi synon gjithashtu t& garantojé njé pérdorim t& qéndrueshém
t€ burimeve natyrore, n€ pérputhje me parimet e mbrojtjes sé mjedisit dhe t&
biodiversitetit. N& kété kuadér, ai vendos rregulla t& qarta pér menaxhimin e
zonave t€ gjuetisé, duke pérfshiré detyrimet pér mbaréshtimin dhe
ripopullimin e llojeve t& fauné&s sé egér, si dhe masat pér mbrojtjen e
habitateve natyrore.
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Objektivat kryesore qé synohen té arrihen népérmjet kétij projektvendimi
jané:
» krijimi i nj& procedure t& standardizuar dhe t& kontrolluar pér dhénien
me qira t€ zonave té gjuetisé, mbaréshtimit dhe ripopullimit;
o garantimi i transparencés dhe barazisé sé trajtimit pér t& gjithé
subjektet pjesémarrése né konkurrim;
» pérzgjedhja e subjekteve me kapacitetet e duhura teknike, profesionale
dhe financiare pér menaxhimin efektiv t& zonave;
e sigurimi i menaxhimit t& qéndrueshém t€ faunés s& egér, duke
respektuar balancat ekologjike dhe kuotat e lejuara t& gjuetisé;
« mbrojtja e biodiversitetit dhe e habitateve natyrore nga démtimet dhe
shirytézimi i pakontrolluar;
« forcimi i mekanizmave pér parandalimin e gjuetisé sé paligjshme dhe
aktiviteteve té tjera qé cénojné mjedisin;
o Iritja. e pérgjegjshmeérisé sé subjekteve q& administrojné zonat e
gjuetisé;

-+ nxitja e zhvillimit ekonomik lokal pérmes pérdorimit t& géndrueshém
té€ ké&tyre zonave dhe krijimit t& mundeswe pér investime dhe punésim.

; Ne térési, prolektvendlml synon té vendose nje balance t qendrueshme

= 'ndermjet shfrytézimit ekonomik t& zonave . t& g]ue‘use dhe nevojés pér

- mbrojtjen e mjedisit, duke kontribuar né ruajtjen afatgjaté t& pasurive
- natyrore dhe zhvillimin e qéndrueshém t& territorit. :

‘II. 'VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME

" PROGRAMIN POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE,

" ME  PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE
DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Ky projektvendim'del né& zbatim t& nenit 27, t& Ligjit nr. 89/2025 “Pér
gjuetin€”, me propozimin.e ministrit pérgjegjés pér gjueting, nuk &shts
parashikuar né€ Programin i Pérgjithshém Analitik i Projektakteve. Ky
projektakt vjen né zbatim té pikés 4 t& nenit 27, t& ligjit nr. 89/2025, daté
12.12.2025, “Pér Gjueting”.

- Gyithashtu, éshté né pérputhje me Programin politik t& qeverisé shqiptare pér
- ruajtjen dhe mbrojtien € biodiversitetit t& faunés sé egér me qéllim
~organizimin e njé procesi t& gjuetisé né ményré t& géndrueshme.

M
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III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARKESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E
PRITSHME

Hartimi dhe miratimi i kétij projektvendimi vjen si njé domosdoshméri pér
té€ plotésuar kuadrin rregullator né zbatim t& ligjit nr. 89/2025 “Pér gjueting”,
duke adresuar boshlléqet ekzistuese né procedurat pér dhénien me gira t&
zonave t€ gjuetisé, mbaréshtimit dhe ripopullimit.

Projektvendimi pér pércaktimin e dokumentacionit, afatet, kriteret dhe
procedurén e konkurrimit publik pér dhé&nien me gira té zonave té gjuetisé,
mbaréshtimit dhe ripopullimit synon t& krijojé njé kuadér t& qarts,
- transparent dhe té zbatueshém pér dhénien me gira t& zonave t& gjuetisé,
mbaréshtimit = dhe ripopullimit, duke garantuar njé menaxhim t&
qéndrueshém té faunés sé egér dhe pérfshirjen e aktoréve lokalg.

" 'Ndér pérparésité kryesore &shté vendosja e rregullave té standardizuara pér
konkurrimin. publik, rritja ‘e kontrollit institucional dhe formalizimi i
-aktivitetit t& gjuetisé, duke kontribuar n& mbrojtjen e biodiversitetit dhe né -
- zhvillimin ekonomik lokal pérmes pérdorimit t& qéndrueshém t& burimeve
natyr,ore. .

# PrOj ektvendimi adreson disa problematika t& 1dent1ﬁkuara ne praktlke si:
'« -mungesa e njé procedure & unifikuar per dhemen me qira t& zonave t&
gjuetisé;
“s-nivel 1 ulét i kontrollit mbi zbatimin e detyrlmeve nga subjektet qé
administrojné zonat;
e rreziku i shfrytézimit t& pakontrolluar t& faunés sé egér dhe cenimit t&
habitateve natyrore;
‘s mungesa e kritereve t& detajuara pér vlerésimin e ofertave dhe
pérzgjedhjen e fituesit;
+ dobé&si né mekanizmat e pérgjegjshmérisé dhe ndéshkimit né rast
shkeljesh.

Efektet e pritshme té projektvendimit pérfshijné pérmirésimin e menaxhimit
t€ zonave t€ gjuetisé, rritjen e t&€ ardhurave pér njésité vendore dhe
ekonominé& rurale, si dhe forcimin e mekanizmave té mbrojtjes sé faunés
pérmes mbaréshtimit, ripopullimit dhe kontrollit t& presionit mbi speciet. N&

Relacion shpjegues pér projektvendimin: “Pér pércaktimin e dokumentacionit, afateve
dhe procedurés sé¢ konkurrimit pér dhénien me qira t& zonés sé gjuetisé, mbaréshtimit dhe
ripopullimit’



afat t&¢ mesém dhe t& gjaté, pritet njé rritje e ndérgjegjésimit mjedisor, njé
administrim mé efikas i territorit dhe njé integrim mé i miré i praktikave t&
qéndrueshme né politikat e menaxhimit t& burimeve natyrore.

Pér sa mé& sipér, miratimi i kétij projektvendimi del si domosdoshméri pér
lehté&simin e strukturave menaxhuese, si edhe njé& qeverisje mé t& miré dhe t&
drejté t&€ zonave t€ gjuetis€, duke patur si pritshméri pér t& ardhmen nj&
administrim mé t& miré dhe mundésimin e efekteve financiare pozitive né

kété sektor.

IV.  VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE
DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI
VENDAS E NDERKOMBETAR

Projektvendimi mbéshtetet né nenin 100 t& Kushtetutés, né pikén 4 t& nenit
27, té ligjit nr. 89/2025, daté 12.12.2025, “Pér Gjueting” dhe &shté né

harmonizim me kuadrin ligjor né fuqi pér gjueting. -

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAF RIMIT ME ACQUIS E
BE -sé (PER PROJEKTAKTET N ORMATIVE)

-Projektvendimi i propozuar nuk synon té pérafrojé asnjé dokument t& acquis
- e BE-sé, pasi &shté akt q€ bazohet né legjislacionin e brendshém t& vendit.

V1. : PERMBLEDHJE - SHPJEGUESE E PERMBAJTJES Sit
PROJEKTAKTIT

+Sa 1 pérket formés s€ projektvendimit, sqarojmé se projektvendimi &shté i
strukturuar né 15 pika si mé poshté:

Pika 1, trajton detyrimin e njésive t& vetéqeverisjes vendore g, pas shpalljes
s€ zonave pér gjueti, mbaréshtim ose ripopullim, t& fillojné& brenda njé afati
t€ caktuar procedurén pér-dhénien e tyre me gira népérmjet njé procesi
konkurrimi publik.

Pika 2, pércakton detyrimin e kryetarit t& bashkisé pér ngritjen me urdhér t&
nj€ komisioni, i cili ngarkohet me ndjekjen dhe administrimin e procedurave

t& konkurrimit publik.

Pika 3, jep rregullat pér publikimin e shpalljes pér dhénien me gira t& zonave
t€ gjuetis€, mbaréshtimit ose ripopullimit, afatet e publikimit, si dhe
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elementet e detyrueshme q& duhet t&€ pérmbajé njoftimi pér zhvillimin e
procedurés s& konkurrimit publik.

Pika 4, parashikon detyrimin e ¢do subjekti pjesémarrés pér té paraqitur
dokumentacionin qé vérteton pérmbushjen e kritereve ligjore pér marrjen né
pérdorim t& zonave pérkatése.

Pika 5, pé&€rcakton pérmbajtjen e kérkesés pér pjesémarrje né konkurrim,
pérfshiré t€ dhénat e subjektit, ofertén financiare dhe dokumentacionin
shoqérues, si dhe kategoriné e zoné&s pér té cilén aplikohet.

NEé pikén 6, listohet dokumentacioni i detyrueshém qé& duhet té paragitet nga
subjektet. pjes€émarrése, pérfshiré dokumentet identifikuese, regjistrimin,
- vértetimet gjyqésore dhe. tatimore, planet e biznesit dhe té menaxhimit,
kapacitetet teknike, pérvojén profesionale dhe deklaratén e pérgjegjésisé
ligjore.

- Pika 7, parashikon q& hapja:dhe shqyrtimi i kérkesave dhe ofertave kryhet
nga komisioni n€ datén dhe vendin e pércaktuar né njoftimin pérkatés.

. Né& pikén 8 dhe 9, pércaktohet ményra e vlerésimit t& ofertave nga komisioni
pérmes sistemit t€ pikézimit, renditjen e konkurrentéve sipas pikéve t&
fituara, si dhe detytimin pér hartimin e raportlt & vleres1m1t qé 1 paraqltet -
. kryetarit t& bashkisé brenda afatit t& pércaktuar. - ' o

Né pikén 10, parashikon qé kryetari i bashkisé vendos dhe shpall fitues
subjektin ‘me pikét mé t& larta, pér lidhjen e kontratés sé qirasé pas
pérfundimit t& procesit t& vlerésimit.

- Pika 11, rregullon publikimin e fituesit né ambientet e bashkisé, né rastet kur
né konkurrim marrin pjesé mé shumé se njé subjekt..

Pika 12, parashikon t& drejtén e subjekteve pjesémarrése né konkurrim pér
t€ paraqitur ankim ndaj shpalljes sé fituesit, si dhe detyrimin e institucionit
pér t€ dhéné pérgjigje me shkrim brenda afatit té pércaktuar.

Pika 13, pércakton q& pas pérfundimit t& procedurave, bashkia shpall
publikisht fituesin dhe lidh kontratén e qirasé me afat 5-vjecar, jo mé voné
se fillimi i sezonit té gjuetisé.

NE& pikén 14, pércaktohen rregullat pér vlerén e girasé, duke parashikuar se
ajo nuk mund t€ jet€ mé e ulét se vlera fillestare e pércaktuar, ndérsa pér
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zonat e mbaréshtimit dhe/ose ripopullimit ajo pérfshihet né qirané€ e zonés sé
gjuetisé.

NE& pikén 15, ngarkohen njésité e vetéqeverisjes vendore pér zbatimin e kétij
vendimi.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER
ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohen njésité e vetéqeverisjes vendore.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QK KANE
KONTRIBUAR Nii HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Ky projektvendim €shté hartuar nga strukturat pérgjegjése t€ Ministrisé s&

Mjedisit. . Projektvendimi do t& dérgohet pér mendim tek Ministria e

Drejtésisé, Ministria e Financés, Ministria e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural,

Ministria e Punéve t& Brendshme, Ministri i Shtetit pér Pushtetin Vendor si

dhe tek Ag]enc1a pér Mbéshtetjen e Veteqeverlsjes Vendore

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE o |

- Ky projektvendim nuk do té keté efekte shtesé financiare né buxhetm e
"shtetit, pasi implementimi i tij nuk do té kerkole financime shtese nga ky
buxhet.

MINISTRI
Sofjan JAUPAJ
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